correspondente à remuneração de um dia de trabalho, 
qualquer que seja a forma da referida remuneração; 

II - para os agentes ou trabalhadores autônomos, numa 
importância de R$ 88,92 (oitenta e oito reais e noventa e dois 
centavos); 

III - para os profissionais liberais, numa importância de R$ 
217,20 (duzentos e dezessete reais e vinte centavos); 

IV - para empresas ou equiparadas, urbanas ou rurais, numa 
importância proporcional ao capital social, mediante o 
resultado da soma da aplicação da alíquota e o valor a 
adicionar, conforme a seguinte tabela: 

Capital Social (R$) Alíquota (%)

[...]

(“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 11.094, de 13/1/2005)  

I - para entidades com até 5.000 (cinco mil) associados, 2 (dois) servidores; (Inciso 

acrescido pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997,  com redação dada pela Lei nº 12.998, de 18/6/2014) 
II - para entidades com 5.001 (cinco mil e um) a 30.000 (trinta mil) associados, 4 

(quatro) servidores; (Inciso acrescido pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, com redação dada pela Lei nº 

12.998, de 18/6/2014)  
III - para entidades com mais de 30.000 (trinta mil) associados, 8 (oito) 

servidores.